

LAS CAJAS OBTIENEN EN EL PRIMER TRIMESTRE UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 1.945 MILLONES DE EUROS, UN 27,9% MÁS

LA FORTALEZA DEL NEGOCIO, QUE AUMENTA UN 20,8%,
PRINCIPAL CLAVE DEL RESULTADO HASTA MARZO

El balance medio del Sector sumaba a 31 de marzo 860.938 millones de euros

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer trimestre del año un **resultado después de impuestos** de 2.019,5 millones de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 1.945,1 millones de euros, con un aumento del 27,9 por ciento sobre el mismo periodo del ejercicio de 2004.

Los factores que han permitido esta evolución positiva del beneficio en el primer trimestre están relacionados con la fortaleza de la actividad de las Cajas de Ahorro que se mantiene en tasas de crecimiento superiores al 20 por ciento, tanto en la captación de recursos de clientes como en la inversión (crecimiento que se mantienen según el avance de datos del mes de abril).

En este sentido, el balance medio del Sector se situó a 31 de marzo pasado en 860.938 millones de euros, un 20,8 por ciento más que en el primer trimestre de 2005.

Todos los márgenes de negocio presentan una evolución positiva, en términos similares al crecimiento de trimestres anteriores

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se ha situado en 3.690,9 millones de euros, con un incremento del 10,1 por ciento. Este resultado se ha conseguido pese a que los costes financieros han crecido más que los productos, en concreto un 37,4 por ciento de los primeros frente al 22,1 por ciento que han aumentado los segundos. Al crecimiento del margen de intermediación también ha contribuido el crecimiento de los resultados de instrumentos de capital, es decir, los dividendos procedentes de empresas que no consolidan, y que aumentaron un 23,9 por ciento.

Al sumar al margen de intermediación las comisiones netas, el **margen básico** resultante alcanza 4.978,5 millones de euros, un 10,9 por ciento más que en el primer trimestre de 2005. Al

igual que en el cierre del pasado ejercicio, las comisiones crecen a menor ritmo que el negocio total del Sector.

El margen ordinario, por su parte, se sitúa en 5.980 millones de euros, un 16,6 por ciento más que en los tres primeros meses del año pasado, con una notable incidencia en este epígrafe de los resultados de operaciones financieras, que crecen un 75,1 por ciento.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** resultante se ha situado en 3.203 millones de euros, un 29,3 por ciento más, debido fundamentalmente, y de manera muy similar a como ocurrió en los trimestres anteriores, a la destacada moderación de los gastos.

Las pérdidas netas por deterioro de activos, concepto que desde la aplicación de la Circular 4/2004 engloba la mayor parte de los antiguos "saneamientos e insolvencias", resta 626,4 millones de euros a la cuenta de resultados del primer trimestre de 2006, un 43,9 por ciento más que en el mismo periodo del año anterior.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas alcanza a 31 de marzo pasado en 2.551,9 millones de euros, un 25,8 por ciento más que un año antes. Tras la aplicación del impuesto sobre beneficios, el **resultado consolidado** se sitúa 2.019,5 millones de euros, un 26,5 por ciento más, de los cuales 1.945,1 millones son **atribuidos al grupo**, lo que representa un aumento del 27,9 por ciento.

El índice de eficiencia mejora seis puntos y la morosidad, con datos del avance de abril, se reduce en 85 milésimas

Por su parte, el índice de **eficiencia GE/MO** queda fijado en el 53,2 por ciento, con una reducción, es decir, una mejora, de seis puntos porcentuales.

Según el avance de datos del mes de abril, la tasa de **morosidad del crédito** se ha situado en el 0,683 por ciento, 85 milésimas menos que un año antes.

En cuanto a la actividad, y también con datos del avance de abril, **la inversión** total de las Cajas de Ahorro españolas suma 740.396 millones de euros y el **crédito al sector privado residente**, 604.252 millones de euros, con crecimientos del 24,5 y del 27,7 por ciento, respectivamente. **El total del crédito** a 30 de abril de 2006 se ha situado en 622.312 millones de euros, y con la misma fecha la **cartera de valores**

de las Cajas totalizaba 118.719 millones de euros, un 10,6 por ciento más que en el mismo mes de 2005.

Los recursos totales de clientes gestionados por las Cajas se han situado en los cuatro primeros meses del año en 684.408 millones de euros, con un incremento del 22 por ciento respecto del mismo periodo del año anterior. Por su parte, los depósitos del sector privado residente han alcanzado 555.224 millones de euros, con un crecimiento del 17,2 por ciento.

El patrimonio estimado de los fondos de inversión gestionados por las Cajas ha alcanzado en abril 72.580 millones de euros, un 13,7 por ciento más que en el mismo mes de 2005.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados (Provisional)

	Millones de euros		Variación	
	mar 06	mar 05	Millones	%
Productos financieros	7.281,1	5.965,4	1.315,7	22,1
Intereses y rdtos. asimilados	6.940,2	5.690,3	1.249,9	22,0
Rdtos. de Instrumentos de Capital	340,9	275,1	65,8	23,9
Costes financieros	-3.590,2	-2.613,8	-976,4	37,4
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	3.690,9	3.351,6	339,3	10,1
Comisiones netas	1.209,3	1.060,8	148,5	14,0
Actividades de seguros	78,3	78,7	-0,4	-0,5
MARGEN BÁSICO	4.978,5	4.491,1	487,4	10,9
Rdos. de entidades val. por participación	260,6	205,9	54,7	26,6
Resultados de operaciones financieras	699,7	399,7	300,0	75,1
Diferencias de cambio	41,2	34,0	7,2	21,2
MARGEN ORDINARIO	5.980,0	5.130,7	849,3	16,6
Gastos de explotación	-3.181,5	-3.038,4	-143,1	4,7
Personal	-1.955,7	-1.843,6	-112,1	6,1
Generales de administración	-891,6	-876,5	-15,1	1,7
Amortizaciones	-334,2	-318,3	-15,9	5,0
Otros resultados de explotación	404,5	385,4	19,1	5,0
Por ventas y servicios no financieros	232,7	242,6	-9,9	-4,1
Otros	171,8	142,8	29,0	20,3
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	3.203,0	2.477,7	725,3	29,3
Pérdidas netas por deterioro de activos	-626,4	-435,4	-191,0	43,9
Dotaciones netas a provisiones	-158,1	-119,8	-38,3	32,0
Rdos. financieros activid. no financieras	-38,0	-25,7	-12,3	47,9
Otras pérdidas y ganancias	171,4	131,1	40,3	30,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.551,9	2.027,9	524,0	25,8
Impuesto sobre beneficios	-532,4	-431,5	-100,9	23,4
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2.019,5	1.596,4	423,1	26,5
del que atribuido al grupo:	1.945,1	1.520,9	424,2	27,9
Balance medio	860.938	712.822	148.116	20,8

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados (Provisional)

	% sobre Balance medio		Variación
	mar 06	mar 05	
Productos financieros	3,38	3,35	,03
Intereses y rdtos. asimilados	3,22	3,20	,02
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,16	,15	,01
Costes financieros	-1,67	-1,47	-,20
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,71	1,88	-,17
Comisiones netas	,56	,60	-,04
Actividades de seguros	,04	,04	,00
MARGEN BÁSICO	2,31	2,52	-,21
Rdos. de entidades val. por participación	,12	,12	,00
Resultados de operaciones financieras	,33	,22	,11
Diferencias de cambio	,02	,02	,00
MARGEN ORDINARIO	2,78	2,88	-,10
Gastos de explotación	-1,48	-1,71	,23
Personal	-,91	-1,03	,12
Generales de administración	-,41	-,49	,08
Amortizaciones	-,16	-,19	,03
Otros resultados de explotación	,19	,22	-,03
Por ventas y servicios no financieros	,11	,14	-,03
Otros	,08	,08	,00
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1,49	1,39	,10
Pérdidas netas por deterioro de activos	-,29	-,24	-,05
Dotaciones netas a provisiones	-,07	-,07	,00
Rdos. financieros activid. no financieras	-,02	-,01	-,01
Otras pérdidas y ganancias	,08	,07	,01
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,19	1,14	,05
Impuesto sobre beneficios	-,25	-,24	-,01
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	,94	,90	,04
del que atribuido al grupo:	,90	,85	,05
Indice de Eficiencia (GE/MO)	53,2	59,2	-6,0

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

AVANCE

<u>abril 2006</u>	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
Administraciones Públicas	13.525	318	40	888	2,4	0,3	7,0
Otros Sectores Residentes	604.252	14.341	49.907	131.224	2,4	9,0	27,7
No Residentes	15.904	321	3.240	4.896	2,1	25,6	44,5
CRÉDITO	633.681	14.979	53.187	137.007	2,4	9,2	27,6
Ajustes por valoración	-11.369	-127	-601	-2.053	1,1	5,6	22,0
CRÉDITO AJUSTADO	622.312	14.852	52.586	134.955	2,4	9,2	27,7
Valores representativos de deuda	76.797	-1.321	-41	4.760	-1,7	-0,1	6,6
Otros instrumentos de capital	22.866	693	3.202	5.030	3,1	16,3	28,2
Participaciones	19.055	28	383	1.567	0,1	2,0	9,0
CARTERA DE VALORES	118.719	-600	3.544	11.357	-0,5	3,1	10,6
Ajustes por valoración	-634	-127	-532	-423	-0,1	522,6	200,6
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	118.085	-726	3.011	10.933	-0,6	2,6	10,2
TOTAL INVERSIÓN	752.400	14.380	56.731	148.364	1,9	8,2	24,6
Ajustes por valoración	-12.003	-254	-1.133	-2.476	2,2	10,4	26,0
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	740.396	14.126	55.598	145.888	1,9	8,1	24,5
de la que: ACTIVOS DUDOSOS	4.351	142	360	510	3,4	9,0	13,3

CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

AVANCE

abril 2006

	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	555.224	5.924	22.117	81.307	1,1	4,1	17,2
Administraciones Pcas. Españolas	27.149	3.268	2.592	6.477	13,7	10,6	31,3
Otros Sectores Residentes	507.781	2.911	21.463	80.665	0,6	4,4	18,9
A la vista	203.940	-568	-2.406	21.612	-0,3	-1,2	11,9
Cuentas Corrientes	99.523	-1.335	-1.513	12.838	-1,3	-1,5	14,8
Cuentas de Ahorro	101.838	255	-808	7.721	0,3	-0,8	8,2
Otros depósitos a la vista	2.578	512	-85	1.053	24,8	-3,2	69,1
A vencimiento	303.841	3.478	23.870	59.053	1,2	8,5	24,1
Depósitos a plazo	272.190	4.765	25.523	62.687	1,8	10,3	29,9
Cesión temporal de activos	31.651	-1.287	-1.653	-3.633	-3,9	-5,0	-10,3
No Residentes	20.294	-255	-1.939	-5.835	-1,2	-8,7	-22,3
EMISIONES	125.767	411	19.744	44.777	0,3	18,6	55,3
Débitos rep. por val. negociables	99.170	160	17.818	40.845	0,2	21,9	70,0
Financiaciones subordinadas	26.598	251	1.925	3.931	1,0	7,8	17,3
RECURSOS DE CLIENTES	680.991	6.335	41.861	126.084	0,9	6,5	22,7
Ajustes por valoración	3.417	-1.103	-3.896	-2.821	-24,4	-53,3	-45,2
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	684.408	5.232	37.965	123.263	0,8	5,9	22,0